
JAUNATNES POLITIKAS ĪSTENOŠANAS 
PLĀNS 2025 - 2027

Randa Ķeņģe

Izglītības un zinātnes ministrijas
Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta

Direktora vietniece jaunatnes jomā



Jaunatnes politikas plānošanas dokumenti 

Jaunatnes politikas valsts programma

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Jaunatnes politikas īstenošanas plāns 

2023. – 2024.g. 2025.g.-2027.g.

Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022. – 2027.g.

3.mērķis «Jauniešu pilnvērtīga un vispusīga attīstība, dzīves kvalitātes uzlabošana un līdzdalības stiprināšana» 

Latvijas nacionālais attīstības plāns 2021. – 2027.g



Darba ar jaunatni 
kvalitatīvas un 

ilgtspējīgas sistēmas 
izveide un attīstība

Plašākas un 
aktīvākas jauniešu 

līdzdalības 
veicināšana

Darba tirgum un 
patstāvīgai dzīvei 

nepieciešamo 
prasmju un iemaņu 
apguves veicināšana

Jauniešu ar 
ierobežotām 

iespējām 
iekļaušanas 
veicināšana

Jaunatnes 

politikas 

stratēģiskie 

rīcības 

virzieni`27



Darba ar jaunatni 
kvalitatīvas un 

ilgtspējīgas sistēmas 
izveide un attīstība

Plašākas un 
aktīvākas jauniešu 

līdzdalības 
veicināšana

Darba tirgum un 
patstāvīgai dzīvei 

nepieciešamo 
prasmju un iemaņu 
apguves veicināšana

Jauniešu ar 
ierobežotām 

iespējām 
iekļaušanas 
veicināšana

Jaunatnes 

politikas 

īstenošanas 

plāna rīcības 

virzieni`27

Jauniešu 
veselībpratības

veicināšana



Būtiskākās inovācijas iepriekšējā 
plāna periodā:
✓ Darbs ar jaunatni noteikts kā pašvaldību autonomā funkcija, izstrādātas

valsts vadlīnijas darbam ar jaunatni pašvaldībās;

✓ Nodrošināta aktualizētā jaunatnes darbinieka profesijas standarta
izstrāde, nodrošinātas supervīzijas un mentorings jaunatnes darbiniekiem;

✓ Īstenota jaunatnes darbinieku izcilības programma, lai attīstītu jaunatnes
darbinieku prasmes strādāt ar jauniešiem ar ierobežotām iespējām;

✓ Uzlabotas izglītojamo pašpārvalžu atbalsta personu kompetences,
uzlabota izglītojamo pašpārvalžu koordinācija nacionālā mērogā,
nodrošināta pašpārvalžu atbalsta programma «KONTAKTS»;

✓ Izstrādāta jaunatnes politikas un darba ar jaunatni monitoringa
koncepcija. Uzsākta monitoringa ieviešana;

✓ Uzsākta digitālā darba ar jaunatni mērķtiecīga attīstība pašvaldībās;

✓ Paplašināts regulējums neformālās izglītības programmu īstenošanai;
veikts pētījums par neformālās izglītības piedāvājumu darba ar jaunatni
jomā Latvijā;

✓ Nodrošināta jauniešu iespēju festivāla «KOPUMS» norise;

✓ Atbalsts jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanai sabiedrībā.



Pasākumi, kuri iekļauti plāna projektā 
pēc Ideju talkām 2024.g. pavasarī:

✓ Veicināt izpratni sabiedrībā par darba ar jaunatni nozīmi (īstenots vebināru cikls
“Darbs ar jaunatni šodien un rīt”);

✓ Nodrošināts metodiskais atbalsts pašvaldībām par jēgpilnu jauniešu brīvā laika
pavadīšanu;

✓ Izstrādāta un pilotēta digitālā jauniešu centru apmeklētāju reģistrēšanas sistēma;

✓ Nodrošinātas atbalsta aktivitātes pašvaldībām mobilā darba ar jaunatni attīstībai
(Sagatavots metodiskais materiāls pašvaldībām par individuālo mobilā darba ar
jaunatni plānu izstrādi);

✓ Nodrošināta iespēja apmeklēt pilsoniskās līdzdalības norises skolēniem;

✓ Sagatavots metodiskais materiāls par pašpārvalžu vēlēšanām izglītības iestādēs;

✓ Veicināta videi draudzīgu jauniešu centru darbība (Sagatavots metodiskais
materiāls par videi draudzīgu jauniešu centru darbības īstenošanu / Nodrošināta
starptautiskās pieredzes pārņemšana);

✓ Veicināta izglītības iestāžu vadības izpratne par vides un klimata jautājumu
integrēšanu ikdienā;

✓ Atbalstītas bērnu un jauniešu nometnes par vides un klimata tēmām, kā arī
apkopot informāciju par jauniešu iespējām piedalīties šāda veida nometnēs.



LĪDZDALĪBA



BJĢAP darbības rezultāti:
LĪDZDALĪBA

✓ Veicināta jauniešu pilsoniskā kompetence.

✓ Sekmēta jauniešu politiskā un pilsoniskā līdzdalība.

✓ Uzlabota jauniešu digitālā pratība.

✓ Veicināta jauniešu izpratne un līdzdalība vides un klimata
jautājumos.



Rezultatīvie rādītāji: 
LĪDZDALĪBA

Palielinās jauniešu
īpatsvars, kuri ir biedri 

NVO/ iesaistās 
politisko partiju 

darbībā

Palielinās jauniešu 
īpatsvars, kuri internetā 

publicē viedokļus par 
sabiedriskajiem un 

politiskajiem 
jautājumiem

Palielinās jauniešu
īpatsvars, kuri veic 

brīvprātīgo darbu regulāri, 
vairākas reizes gadā

Palielinās jauniešu
īpatsvars, kuri augsti 

novērtē savas iespējas 
ietekmēt lēmumu 

pieņemšanu 
pašvaldībās/valsts līmenī

Jauniešu īpatsvars, 
kuri pēdējo 12 
mēnešu laikā 

piedalījušies skolēnu/ 
studentu pašpārvaldē, 

jauniešu domē 



Jauni darbības rezultāti: 
LĪDZDALĪBA
✓ Īstenoti izglītojoši un jauniešus iesaistoši pasākumi un kampaņas par

ilgtspējīgu pārvietošanos (mobilitāti), skaidrojot ES “zaļos” mērķus un
īstenotos pasākumus satiksmes jomas zaļināšanā ar mērķis veicināt
videi labvēlīgus pārvietošanās paradumus ikdienā. (SM, KEM)

✓ Kampaņa “Uzaicini ministru ciemos” - tikšanās ar skolēniem un
studentiem par klimata, vides aktualitātēm. (KEM)

✓ Nodrošināta programmas “Future Heroes” īstenošana, atbalstot
jauniešu projektus par vides un klimata tēmām. (VISC)

✓ Sniegts metodiskais atbalsts pedagogiem, lai sekmētu pašpārvaldēs
iesaistīto skolēnu lomu kultūras norišu izvēlē, mākslinieku uzņemšanā
utt. (KM)

✓ Izveidots nacionāla mēroga tīkls jauniešiem, lai nodrošinātu platformu
jauniešu iesaistei veselības un veselībpratības veicināšanā, kā arī
līdzdalību veselības politikas plānošanā attiecībā uz jauniešu
mērķauditoriju. (VM, SPKC, IZM)

✓ Notikuši informatīvi izglītojošie pasākumi un ekskursijas jauniešiem
Iekšlietu ministrijas dienestos un to koledžās. (IeM)



PRASMES



BJĢAP darbības rezultāti: 
PRASMES

✓ Radītas plašākas iespējas jauniešiem ārpus formālās
izglītības apgūt patstāvīgai dzīvei un darba tirgum
nepieciešamās kompetences.

✓ Nodrošinātas jauniešu izaugsmes un nodarbinātības
iespējas.



Samazinās jauniešu, 
kuri nestrādā, 
nemācās un 

neapgūst arodu
īpatsvars jauniešu 

kopskaitā

Palielinās jauniešu
īpatsvars, kuri augsti 

novērtē iespējas 
pilnveidot savu 

personību, zināšanas 
un prasmes savas 

dzīvesvietas tuvumā

Palielinās pašvaldību
īpatsvars, kurās tiek 

pielietots brīvprātīgā 
darbā iegūtās 

pieredzes atzīšanas 
mehānisms

Rezultatīvie rādītāji: 
PRASMES



Jauni darbības rezultāti: 
PRASMES

✓ Sniegts metodiskais atbalsts karjeras konsultantiem par NFI lomu jauniešu
karjeras veidošanā. (IZM, VIAA, NVA)

✓ Izstrādāts metodiskais materiāls par NFI procesā iegūto kompetenču
atpazīšanu un atzīšanu darbā ar jaunatni. Sagatavoti ieteikumi darba ar
jaunatni veicējiem par NFI ceļā attīstāmajām jauniešu prasmēm atbilstoši darba
tirgus pieprasījumam un prognozēm. (IZM, JSPA)

✓ Īstenoti izglītojoši informatīvi pasākumi brīvprātīgā darba īstenotājiem par
brīvprātīgā darba veicēja apgūto un pilnveidoto kompetenču atspoguļojumu.
(LM)

✓ Organizēti sadarbības pasākumi informācijas apmaiņai un jauniešu
informēšanai par iespējām uzsākt uzņēmējdarbību. Sagatavots pārskats par
jauniešu uzņēmējspēju veicināšanas pasākumiem Latvijā. (IZM, LM, EM, LIAA)

✓ Organizēti pasākumi jauniešu informēšanai par sociālās uzņēmējdarbības
sociālajiem mērķiem un iespējām darboties sabiedrības labā. (LM)

✓ Noticis pieredzes apmaiņas pasākums karjeras konsultantiem un darba ar
jaunatni veicējiem. Sagatavots metodiskais materiāls darba ar jaunatni
veicējiem par karjeras izvēles pasākumiem jauniešiem. (IZM, LM)

✓ Apkopoti labās prakses piemēri par jauniešu vasaras nodarbinātības pasākumu
organizēšanu pašvaldībās. (LM)



IEKĻAUŠANA



BJĢAP darbības rezultāti
IEKĻAUŠANA

✓ Sekmēta jauniešu ar ierobežotām iespējām sasniedzamība
un iekļaušana sabiedrībā.



Rezultatīvie rādītāji: 
IEKĻAUŠANA

Palielinās jauniešu
īpatsvars, kuri nav 

saskārušies ar 
diskrimināciju 

Jauniešu ar ierobežotām 
iespējām dalība 
starptautiskajos 

projektos 

Pašvaldību īpatsvars, 
kurās projektos un 

aktivitātēs tiek 
iesaistīti jaunieši ar 

ierobežotām iespējām



Jauni rezultatīvie rādītāji: 
IEKĻAUŠANA

✓ Īstenots hakatons par jauniešu ar ierobežotām iespējām
iesaisti. (KPR)

✓ Mentori ir ieguvuši pamatzināšanas darbam priekšlaicīgas
mācību pārtraukšanas riska grupas jauniešiem. (VISC)



DARBA AR JAUNATNI ATTĪSTĪBA



BJĢAP darbības rezultāti:
DARBA AR JAUNATNI ATTĪSTĪBA

✓ Nodrošinātas iespējas jauniešiem neformāli mācīties un
attīstīt savas iniciatīvas.

✓ Veicināta darba ar jaunatni atpazīstamība un prestižs.

✓ Paaugstināta darba ar jaunatni veicēju profesionālā
kompetence.

✓ Sekmēta jauniešu iesaiste ES programmās un projektos.

✓ Attīstīta digitālā un mobilā darba ar jaunatni sistēma.



Rezultatīvie rādītāji:
DARBA AR JAUNATNI ATTĪSTĪBA

Pieaug jauniešu īpatsvars, 
kuri piedalās jauniešu 

centru aktivitātēs

Pieaug pašvaldību 
īpatsvars, kurās tiek 

piesaistīts finansējums 
jaunatnes jomas projektu 

īstenošanai

Pieaug pašvaldību īpatsvars, 
kurās tiek īstenots digitālais 
darbs ar jaunatni atbilstoši 

IZM rekomendācijām

Pieaug pašvaldību 
īpatsvars, kurās uz 700 

jauniešiem ir vismaz viens 
jaunatnes darbinieks 



Jauni darbības rezultāti:
DARBA AR JAUNATNI ATTĪSTĪBA

✓ Sekmēt jaunatnes jomas atzīšanu, nodrošinot darba ar jaunatni veicēju iespējas
saņemt akadēmisko izglītību jaunatnes jomā:

✓ sekmēts darbā ar jaunatni iesaistīto profesionalizācijas process, izpildot
2024.g. maija Eiropas Padomes misijas Latvijā sniegtās galvenās
rekomendācijas; (IZM, JSPA)

✓ nodrošināta pieredzes apmaiņa un labās prakses nodošana darbā ar jaunatni
iesaistītajiem un augstākās izglītības jomas pārstāvjiem; (JSPA, IZM)

✓ izstrādāti un iesniegti priekšlikumi darba ar jaunatni apakšsaimes iekļaušanai
Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogā; (IZM)

✓ veikts darba ar jaunatni veicēju kartējums. (JSPA, IZM)

✓ Notikušas tikšanās ar pašvaldībām par Vienotas kvalitātes ietvara darbam ar
jaunatni ieviešanu. (IZM, JSPA)

✓ Pilnveidotas darbā ar jaunatni iesaistīto personu zināšanas un izpratne par
jauniešiem aktuāliem veselības jautājumiem. (SPKC)



Jauni darbības rezultāti: 
VESELĪBA

✓ Pilotēta labā prakse pašvaldībās, nodrošinot sabiedrības veselības
speciālista piesaisti veselības jautājumu aktualizēšanai izglītības
iestādēs, veselībpratības pasākumu koordinēšanai un īstenošanai
jauniešiem, kā arī uz pierādījumiem balstītu programmu, rīku,
metožu un vadlīniju ieviešanai katrā klasē atbilstoši vecumam un
vajadzībām, tādējādi uzlabojot veselībpratību jauniešiem un
mazinot veselības riskus. (SPKC, VM, IZM, VISC)

✓ Īstenoti pasākumi jauniešu izglītošanai par pārmērīgas viedierīču
lietošanas riskiem veselībai, kā arī par drošu un veselībai nekaitīgu
moderno tehnoloģiju lietošanu. (SPKC, VK, IZM)

✓ Pilnveidotas jauniešu zināšanas par traumatisma riskiem un to
novēršanu. (VM, SPKC)

✓ Realizēts pilotprojekts par prezervatīvu izdali jauniešu centros.
(SPKC, VM)



JAUNATNES 
POLITIKAS 

ĪSTENOŠANAS 
PLĀNS

Aizsardzības 
ministrija

Ārlietu 
ministrija

Iekšlietu
ministrija

Kultūras 
ministrija

Izglītības un 
zinātnes 
ministrija

JSPA, IKVD, 
VISC

Labklājības 
ministrija

Ekonomikas 
ministrija

Veselības 
ministrija

Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības 

ministrija (KPR)

Klimata un 
enerģētikas 
ministrija

Satiksmes 
ministrijaJaunsardze

Digitālās kompetences 
attīstība, izglītojot 

jauniešus par 
kiberdrošību

Darbs ar diasporas 
jauniešiem

Latvijas kultūras 
un demokrātisko 
vērtību apguve

Jauniešu veselība

Jauniešu līdzdalība 
starptautiskās 
organizācijās

Medijpratība

Uzņēmējdarbības 
atbalsta pasākumi

Brīvprātīgā 
darba attīstība

Karjeras atbalsts

Jauniešu 
iesaiste 
vides un 
klimata 

jautājumos

Sociālā 
uzņēmējdarbība

Darbs ar jaunatni 
kā pašvaldību 

autonomā funkcija



Jaunatnes lietas
Youth Wiki


	1. slaids
	2: Jaunatnes politikas plānošanas dokumenti . slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5: Būtiskākās inovācijas iepriekšējā plāna periodā:. slaids
	6: Pasākumi, kuri iekļauti plāna projektā pēc Ideju talkām 2024.g. pavasarī:. slaids
	7. slaids
	8: BJĢAP darbības rezultāti: LĪDZDALĪBA. slaids
	9: Rezultatīvie rādītāji: LĪDZDALĪBA. slaids
	10: Jauni darbības rezultāti: LĪDZDALĪBA. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20: BJĢAP darbības rezultāti: DARBA AR JAUNATNI ATTĪSTĪBA. slaids
	21: Rezultatīvie rādītāji: DARBA AR JAUNATNI ATTĪSTĪBA. slaids
	22: Jauni darbības rezultāti: DARBA AR JAUNATNI ATTĪSTĪBA. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids

